
7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 30 de Julho  de 2012
EXECUTIVO

Vigência: 01/08/2012 a 30/04/
2013.

- MOARA GUSMÃO PONTES

Vigência: 01/08/2012 a 31/07/
2013
- MAURA SABINO DE REZENDE

- NATALIA CARVALHO ZANOTELI

- ROBERTA LAVAGNOLI GAZEL

Vigência: 01/08/2012 a 31/07/
2014

VALOR MENSAL DA BOLSA : 70%
(setenta por cento) calculado sobre
o valor da 1ª (primeira) referência
do padrão de 01 nível “A” da Tabela
de Subsídio do Quadro Permanente
do serviço Civil do Poder Executivo
Estadual.

RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº
11.788/2008 e, da Lei Complemen-
tar nº 88, Art.70, de 26/12/96, alte-
rado pela LC 546/2010.

LUCIANA MARÇON VIEIRA
Subprocuradora Geral

para  Assuntos Administrativos
______________________________________________________

O.S. nº 250-S, de 25 de julho de
2012.

CONCEDER 30 (trinta) dias de féri-
as regulamentares, referentes ao
exercício de 2012, a servidora CAR-
LA MARGARETH DOS SANTOS, no
período de 01/08 a 30/08/2012.

CLARA MARIA
B. MONTEIRO DE BARROS

Gerente Administrativo - GEAD
Protocolo 62559

__________________________________________________________________________________________________

O.S. nº 249-S, de 23 de julho de
2012.

CONCEDER 30 (trinta) dias de féri-
as regulamentares, referentes ao
exercício de 2012, a servidora ANA
PAULA GOMES BORGES DA F.
OLIVEIRA, a partir de 30/07.

CLARA MARIA
B. MONTEIRO DE BARROS

Gerente Administrativo - GEAD
Protocolo 61733

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

O.S. nº 259-S, de 26 de julho de
2012.

INTERROMPER, por necessidade de
serviço, as férias regulamentares
referente ao exercício de 2012, dos
Procuradores abaixo relacionados,
devendo gozar o restante de suas
férias oportunamente.

- EVANDRO MACIEL BARBOSA –
a partir de 29/07/2012

- ENIO OTAVIO JUNCAL VICTO-
RIA REZENDE – a partir de 02/08/
2012.

LUCIANA MERÇON VIEIRA
Subprocuradora Geral

Para Assuntos Administrativos
Protocolo 62576

PORTARIA Nº. 034-S, DE 26 DE
JULHO DE 2012.

O SECRETARIO DE ESTADO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TRABALHO, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea “o” do art.
46 da Lei nº. 3043, de 31 de de-
zembro de 1975.

RESOLVE:

Art. 1º SUBSTITUIR, a servidora
Simone Tavares dos Santos, desig-
nada através da Portaria Nº 013-S
de 29 de setembro de 2011, como
membro da Comissão de Almoxari-
fado e Patrimônio, desta Secreta-
ria de Estado da Ciência, Tecnolo-
gia, Inovação, Educação Profissio-
nal e Trabalho, e publicada no Diá-
rio Oficial do Estado no dia 03 de
outubro de 2011, pelo servidor
abaixo:

Edinaldo Fernandes da Silva

Art. 2º  Esta Portaria entra em vi-
gor a partir da data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em
contrário.

Vitória, 26 de Julho de 2012.

JADIR JOSÉ PELA
Secretário de Estado da Ciência,
Tecnologia, Inovação, Educação

Profissional e Trabalho
Protocolo 62762

SECRETARIA DE ESTADO
DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

E TRABALHO - SECTTI -

Fundação de Amparo à
Pesquisa do

Espírito Santo - FAPES

RESUMO DA ORDEM DE FORNE-
CIMENTO N° 019/2012

PROCESSO Nº 58601015/2012
CONTRATANTE: Fundação de Am-
paro à Pesquisa do Espírito Santo -
FAPES.
CONTRATADA: Renan Silva Carrijo
– Produtos de Escritório- Me - Ata
Nº 014/2012 – Lote 02.
OBJETO: Aquisição de Materiais de
Copa e Cozinha.
VALOR TOTAL: R$ 2.095,85 (Dois
mil e noventa e cinco reais e oitenta
e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ativi-
dade 19.122.0800.2420– Adminis-
tração da Unidade– Elemento de
Despesa: 3.3.90.30 – Material de
Consumo, Fonte 0101.

Vitória, 24 de Julho de 2012.

Anilton Salles Garcia
Diretor-Presidente/FAPES

Protocolo 62888

RESUMO DA ORDEM DE FORNE-
CIMENTO N° 020/2012

PROCESSO Nº 57857628/2012
CONTRATANTE: Fundação de Am-
paro à Pesquisa do Espírito Santo -
FAPES.
CONTRATADA: Supriservice Infor-
mática Ltda. - Ata Nº 039/2011 –
Lote 01, Lote 02 e Lote 03.
OBJETO: Aquisição de Equipamen-
tos e Materiais permanente de In-
formática.
VALOR TOTAL: R$ 99.451,00 (No-
venta e nove mil e quatrocentos e
cinqüenta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ativi-
dade 19.122.0800.2420– Adminis-
tração da Unidade– Elemento de
Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo; 4.4.90.52.00 - Material
Permanente, Fonte 0101.

Vitória, 24 de Julho de 2012.

Anilton Salles Garcia
Diretor-Presidente/FAPES

Protocolo 62890
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Resumo do Termo de Outorga de
Apoio Financeiro para Projeto in-
dividual de pesquisa e desenvol-
vimento.

CONTRATANTE: FAPES
RECURSOS: FUNCITEC
LEGISLAÇÃO: Lei 4.778/93; Lei
complementar nº 490/2009 – Reso-
lução CCAF 049/2011
Prazo de execução do projeto e
Vigência: 24(vinte e quatro) meses,
tendo início na data de assinatura do
Termo de Outorga.
TOAF Nº: 354/2012
Valor concedido para contrata-
ção de Bolsas:
R$ 176.000,00
BENEFICIÁRIO: Marcelo Eduardo
Vieira Segatto
Projeto: Implantação de um labo-
ratório para desenvolvimento de ele-
trônica embarcada - ELEM.
PROCESSO: 55751415/11

Vitória, 26 de julho de 2012

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 62914
__________________________________________________________________________________________________
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 082,
DE 27 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO DE
AMPARO À PESQUISA DO ESPÍ-
RITO SANTO - FAPES, no uso de
suas atribuições legais e na delega-
ção de competência que lhe foi ou-
torgada, através da Instrução de
Serviço nº 020, de 08.02.2011, pu-
blicada no DIO-ES de 10.02.2011,

RESOLVE:

INTERROMPER, por necessidade de
serviço, as férias regulamentares do
exercício de 2012, da servidora Ana
Luiza Freitas de Araújo Fernan-
des, nº funcional 3240215, a partir
de 31/07/2012, reservando-lhe o
direito de gozar os 15 (quinze) dias
restantes oportunamente.

Vitória, 27 de julho de 2012.

Maria Tereza Colnaghi Lima
Diretora Administrativo-Financeira

FAPES
Protocolo 62949

PORTARIA N° 68 - R, 30 de Julho
de 2012.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO – IPAJM, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 61, inciso XIII, da Lei Com-
plementar n° 282, de 22 de abril de
2004, publicada em 26/04/2004,

RESOLVE:

Art.1º O artigo 4º da Portaria nº.
63- R, de 29 de abril de 2010 passa
a vigorar com a seguinte redação:

“Art.4º. Os servidores ocupantes de
cargo efetivo, com jornada diária de
06 (seis) horas de trabalho, cumpri-
rão sua jornada no horário de 12:00
às 18:00 horas ou de 08:00 às 14:00
horas, cabendo à chefia imediata a
fixação desse horário, desde que não
prejudique o desempenho do servi-
ço do respectivo setor.

[...]”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor
a partir de 01 de agosto de 2012.

Art. 3º Revogam-se todas as dispo-
sições em contrário.

JOSÉ ELIAS
DO NASCIMENTO MARÇAL

Presidente Executivo
Protocolo 63137

_____________________________________________

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO – IPAJM no
uso de suas atribuições concedeu os
benefícios, a saber:

Portaria n.º 1215 de 24 de julho
de 2012
CONCEDER O BENEFÍCIO DE APO-
SENTADORIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, a partir de 16 de maio
de 2012, de acordo com o art. 3º,
incisos I, II, e III, da Emenda Cons-
titucional nº 47, publicada em 06 de
julho de 2005, ao TÉCNICO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL E 11, do
Quadro Permanente do Instituto Ca-
pixaba de Pesquisa, Assistência Téc-
nica e Extensão Rural, ERMELAN-
DO PIPPER, nº funcional 2825678/
1, computados 36 anos e 24 dias de
tempo de contribuição, com o pro-
vento fixado na forma do Parágrafo
único do Art. 3º, da Emenda Consti-
tucional nº 47, publicada em 06 de
julho de 2005.
(processo: 22390430)

Portaria n.º 1210 de 24 de julho
de 2012
CONCEDER O BENEFÍCIO DE APO-
SENTADORIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, a partir de 02 de maio

INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

 - IPAJM -

Paulad
Highlight

Paulad
Highlight

Paulad
Highlight

Paulad
Highlight


